
QUARTA-FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 201216 CADERNO 4

alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do requerimento protocolizado sob o nº 
4420/2012, em 6/2/2012,
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça JAYME FERREIRA BASTOS FILHO 
para, sem prejuízo de suas atribuições, como representante do 
Ministério Público, conjuntamente com a Promotora de Justiça 
ALBELY MIRANDA LOBATO, atuar na sessão do Tribunal do Júri 
Popular da comarca de Cametá, no dia 9/2/2012, processo 
nº 0000695-67, podendo, nessa qualidade, adotar medidas 
pertinentes, inclusive interpor recursos. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
fevereiro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 544/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça REGINA FÁTIMA SADALLA 
SILVA ABBADE, gozar 30 (trinta) dias restantes de Licença-
Prêmio, referente ao triênio 2006/2009, concedidos pela Portaria 
nº 2873/2009-MP/PGJ, de 27/7/2009, no período de 8/2 a 
8/3/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
fevereiro de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 545/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER à Procuradora de Justiça TEREZA CRISTINA BARATA 
BATISTA DE LIMA, licença para tratamento de saúde, no período 
de 8 a 22/2/2012, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
fevereiro de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 546/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços nas Procuradorias de Justiça Criminais, 
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Procuradora 
de Justiça MARIZA MACHADO DA SILVA LIMA, estabelecidas pela 
Portaria nº 5603/2011-MP/PGJ, de 14/12/2011, no período de 
9/1 a 7/2/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
fevereiro de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 547/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará, 
R E S O L V E :

SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias dos 
Promotores de Justiça abaixo relacionados, estabelecidas pela 
Portaria nº 5711/2011-MP/PGJ, de 19/12/2011, no período de 
9/1 a 7/2/2012, para gozo oportuno.
ADRIANA DE LOURDES MOTA SIMÕES COLARES
LÉA CRISTINA MOUSINHO DA ROCHA
LEANE BARROS FIÚZA DE MELLO 
MARLENE RAMOS PAMPOLHA
MAURO JOSÉ MENDES DE ALMEIDA
NATANAEL CARDOSO LEITÃO
ROSANA CORDOVIL CORRÊA DOS SANTOS
VALÉRIA PORPINO NUNES IANNUZZI
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
fevereiro de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 548/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
TRANSFERIR as férias do Promotor de Justiça SÁVIO RUI BRABO 
DE ARAÚJO estabelecidas pela Portaria nº 5711/2011-MP/PGJ, 
de 19/11/2011, em 9/1 a 7/2/2012, para 10/9 a 9/10/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
fevereiro de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 551/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n° 
3448/2012, de iniciativa da Srª. Coordenadora das Promotorias 
de Justiça Criminais da Capital, Drª. Márcia Beatriz Reis Souza;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça 
da mesma entrância, do mesmo polo e sem prejuízo de suas 
atribuições originárias;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça LUIZ CLÁUDIO PINHO para 
exercer o 11° cargo da Promotoria de Justiça Criminal de Belém, 
em atuação conjunta, no período de 20/2 a 19/4/2012, sem 
prejuízo de suas atribuições no município de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
fevereiro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 552/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n° 
3448/2012, de iniciativa da Srª. Coordenadora das Promotorias 
de Justiça Criminais da Capital, Drª. Márcia Beatriz Reis Souza;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça 
da mesma entrância, do mesmo polo e sem prejuízo de suas 
atribuições originárias;
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça EDSON AUGUSTO CARDOSO 
DE SOUZA, ROSANA CORDOVIL CORRÊA DOS SANTOS e 
SOCORRO DE MARIA PEREIRA GOMES DOS SANTOS, para, até 
31/3/2012, exercerem o 1° cargo da Promotoria de Justiça do 
Tribunal do Júri de Belém, em atuação conjunta, em virtude 
da designação do Promotor de Justiça JOSÉ RUI DE ALMEIDA 
BARBOZA para assessorar a Corregedoria-Geral do Ministério 
Público do Estado do Pará, a contar de 1/2/2012, sem prejuízo 
de suas atribuições no município de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
fevereiro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 553/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n° 
3448/2012, de iniciativa da Srª. Coordenadora das Promotorias 
de Justiça Criminais da Capital, Drª. Márcia Beatriz Reis Souza;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça 
da mesma entrância, do mesmo polo e sem prejuízo de suas 
atribuições originárias,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA JOSÉ LOBATO ROSSY 
para, até 31/3, exercer o 2° cargo da Promotoria de Justiça de 
Execução Penal de Belém, a contar de 1/2/2012, sem prejuízo de 
suas atribuições no município de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
fevereiro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 554/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n° 
3448/2012, de iniciativa da Srª. Coordenadora das Promotorias 
de Justiça Criminais da Capital, Drª. Márcia Beatriz Reis Souza;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça 
da mesma entrância, do mesmo polo e sem prejuízo de suas 
atribuições originárias,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça WILSON PINHEIRO BRANDÃO 
para, até 31/3/2012, exercer o 4° cargo da Promotoria de Justiça 
de Execução Penal de Belém, a contar de 1/2/2012, em virtude 
da licença do Promotor de Justiça SAMIR TADEU MORAES DAHÁS 
JORGE, sem prejuízo de suas atribuições no município de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
fevereiro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 555/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n° 
3448/2012, de iniciativa da Srª. Coordenadora das Promotorias 
de Justiça Criminais da Capital, Drª. Márcia Beatriz Reis Souza;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça 
da mesma entrância, do mesmo polo e sem prejuízo de suas 
atribuições originárias,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça SÉRGIO TIBÚRCIO DOS 
SANTOS SILVA para, até 29/2/2012, exercer o 2° cargo da 
Promotoria de Justiça de Entorpecentes de Belém, em atuação 
conjunta, a contar de 8/2/2012, em virtude da atuação do 
Promotor de Justiça Claudomiro Lobato de Miranda como Ouvidor 
do Ministério Público do Estado do Pará,, sem prejuízo de suas 
atribuições no município de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
fevereiro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

CONTINUA NO CADERNO 5


